
 

 

 

 

 

COMUNE DI CASALE CREMASCO-VIDOLASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

Numero generale 67 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
SETTORE TECNICO 

 

Numero 26 del 08.06.2023 
 

COPIA 
 

 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, 

LETT. A) D.L.  N.  76/2020 CONV. IN LEGGE N. 120/2020 MODIFICATO 

DAL DL  N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 FINANZIATO CON FONDI 

PNRR  NEXTGENERATIONEU  AVVISO  M1C1  -  1.4.5 'PIATTAFORMA 

NOTIFICHE  DIGITALI'  DI  INTEGRAZIONE DEI SERVIZI SU PND - 

DETERMINA  DI AGGIUDICAZIONE CODICE CIG (SIMOG): 9829700D0A 

- CUP: H91F22002670006.     
 

 

 

Cig: 9829700D0A 

 

 

L’anno duemilaventitre, il giorno otto, del mese di giugno, nel proprio ufficio. 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTI: 

• Il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n° 

22 in data 29/05/2023; 

• Visto il Decreto Sindacale n° 2 del 16-05-2019 di nomina del Responsabile dell’Area 

Tecnica; 

 

PREMESSO che è obbiettivo di questa amministrazione garantire e migliorare i servizi on line ai 

propri cittadini; 

 

DATO ATTO che, in particolare, l’attività di informatizzazione e rafforzamento della capacità 

amministrativa è stata intrapresa già l’anno scorso attraverso l’attivazione di alcuni servizi on line; 

 

CONSIDERATO che è intenzione di questa amministrazione proseguire l’attività di 

informatizzazione implementando i servizi al cittadino; 

 



 

 

DATO ATTO che, lo Stato, in attuazione di Regolamenti Europei, ha emanato e pubblicato alcuni 

avvisi pubblici finalizzati all’erogazione di contributi volti a migliorare la gestione dei servizi 

pubblici on line all’interno del progetto ad ampio raggio denominato “PNRR – Piano della Ripresa 

e Resilienza”;  

 

CHE, nell’ottica di tale finalità, il Comune di Casale Cremasco Vidolasco ha presentato domanda 

di partecipazione a valere sul Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) – Missione 1 – 

Componente 1 – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali” al fine di ottenere un contributo 

economico per realizzare i propri obbiettivi; 

 

DATO ATTO che tale candidatura è stata ammessa al finanziamento nei seguenti termini: 

• Misura 1.4.5 “Piattaforma Digitale Notifiche”: finanziata con Decreto n. 131-1/2022 PNRR 

per un importo pari ad € 23.147,00 equivalenti al progetto integrazione con la Piattaforma 

Notifiche Digitali ed attivazione Notifiche on line in merito alle violazioni al Codice della 

Strada e relative alla Riscossione dei Tributi (senza pagamento);  

 

RILEVATO che trattasi di interventi finanziati dall' Unione Europea – NextGenerationEU 

Regolamento (UE) n. 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.2.2021 di approvazione 

del Piano Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 

TENUTO CONTO CHE: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent-ER costituiscono i limiti 

massimi per la stipula dei contratti, ai sensi dell’art. 1, comma 449, della legge n. 296 del 

2006 cit., e che è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip o Intercent-ER anche 

per gli acquisti sotto soglia senza obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

- è possibile procedere ad affidamento diretto per servizi e forniture fino all’importo di € 

139.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art.1, comma 2, lett.a) del D.L.76/2020 convertito con 

modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n.120 e modificato dall’art.52 del 

D.L.77/2021 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.129 del 31 maggio 2021 e convertito in 

Legge n.108/2021; 

- ai sensi del secondo periodo del comma 2, dell’art. 32 del D.Lgs. 50/2016, in caso di 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 “la stazione 

appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 

equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il 

fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di 

carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti”; 

- pertanto con la presente determinazione a contrarre l’appalto in trattazione è altresì 

contestualmente affidato; 

 

DATO ATTO che si è stabilito di aderire al Servizio Saas “Attiva PND” proposto dalla Ditta 

APKappa Smart Technologies (P.I. 08543640158) con sede in via F. Albani, 21 – 20149 Milano, 

nostra software house che gestisce e fornisce tutta la strumentazione informatica all’interno del 

sistema di funzionamento del Comune; 

 

CONSIDERATO che la fornitura prevede: 

• l’attivazione del servizio di Notifiche Riscossione Tributi (senza pagamento) e dei servizi di 

notifica gestiti dai Software SICI attualmente in uso quali Demografici, tributi, finanziaria e 

affari generali; 

• la configurazione del servizio SaaS APKAPPA notifiche su CSP qualificato e suo accesso 

fino al 31/12/2024; 

• integrazione ambiente PagoPA APKAPPA; 

• Conservazione digitale a norma dei documenti oggetto di notifica; 

• servizio di affiancamento alla messa a regime con accesso agli strumenti digitali di 



 

 

autoapprendimento, manutenzione ed assistenza a tutto il 31/12/2024; 

 

CHE in data odierna si è provveduto ad effettuare l’acquisto diretto attraverso la Piattaforma 

Nazionale “Acquistinretepa” del servizio sopra descritto stipulando un contratto con la Ditta 

APKappa Smart Technologies (P.I. 08543640158) con sede in via F. Albani, 21 – 20149 Milano, 

come risulta dall’allegato Ordinativo di esecuzione n. 7295782 rilasciato dalla piattaforma stessa 

per un importo complessivo di € 8.500,00 + Iva al 22%; 

 

DATO ATTO che risulta funzionale affidare il servizio direttamente all’operatore sopra citato, in 

considerazione del fatto che l’operatore economico individuato è il medesimo che attualmente 

gestisce i software esistenti ed operanti presso gli uffici comunali e che tale scelta comporta un 

risparmio economico dal momento in cui la software house ha già la piena conoscenza e cognizione 

del funzionamento di questa realtà informatica e meglio riesce ad operare sui nostri sistemi con 

economie di energie e costi; 

 

ACCERTATO il possesso dei requisiti di idoneità professionale, tecnico-professionali di cui agli 

artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di 

esclusione di cui all’art. 80; 

 

VERIFICATA la regolarità del DURC con scadenza di validità prevista per la data del 08.06.2023;  

 

RITENUTO, quindi, in un’ottica di uniformare e rendere più efficaci ed efficienti i servizi on line 

rivolti ai cittadini, di affidare al medesimo operatore economico la gestione e l’implementazione di 

tali servizi, considerando, altresì, che questo comporta uno snellimento delle procedure e un 

vantaggio economico a favore dell’ente; 

 

DATO ATTO che: 

• l’operatore economico dovrà svolgere il proprio operato secondo quanto stabilito nell’avviso 

relativo alla misura oggetto di contribuzione da parte dello Stato, rispettando tutti i requisiti 

richiesti e tutte le tempistiche di realizzazione; 

• l’operatore economico potrà presentare regolare fatturazione solo dopo aver superato il 

collaudo finale previsto dall’avviso pubblico; 

• l’Ente scrivente provvederà alla liquidazione del compenso previsto per l’esecuzione della 

prestazione oggetto della presente determinazione, solo dopo aver ricevuto dallo Stato le 

somme finanziate, come previsto dall’art. 13 – “Modalità di erogazione e rendicontazione” 

dell’Avviso pubblico Piano di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 

Digitali”; 

 

DATO ATTO CHE per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 

9829700D0A e CUP H91F22002670006; 

 

VISTI: 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

• il D.L. n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 

• la Legge n. 136/2010; 

• il D.Lgs. n. 118/2011; 

• lo Statuto comunale; 

• il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

ACQUISITO il visto di regolarità contabile e la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183 comma 

7 del TUEL n.267/2000, apposto dal Responsabile del Servizio Finanziario; 



 

 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare le parti in premessa del presente provvedimento; 

 

2. di affidare, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 

come modificato dal DL n. 77/2021 conv. in legge n. 108/2021 – PNRR NextGenerationEU – 

Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”, l’attivazione del Servizio SaaS Notifiche come 

dettagliato n premessa narrativa, alla ditta APKappa Smart Technologies (P.I. 08543640158) con 

sede in via F. Albani, 21 – 20149 Milano per l’importo complessivo di € 8.500,00 + Iva; 

 

3. di impegnare con la medesima ditta la spesa di € 10.370,00 imputandola al capitolo 

20230201 art. 5 – Piano dei conti 2.02.03.02 Missione 1, Programma 8 del Bilancio di 

Previsione 2023/2025 – Annualità 2023; 

 

4. di dare atto che la suddetta prestazione di servizio è finanziata interamente con fondi PNRR a 

valere sull’Avviso pubblico: Piano di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento 1 – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche Digitali”; 

 

5. di dare atto che: 

• l’operatore economico dovrà svolgere il proprio operato secondo quanto stabilito nell’avviso 

relativo alla misura oggetto di contribuzione da parte dello Stato, rispettando tutti i requisiti 

richiesti e tutte le tempistiche di realizzazione; 

• l’operatore economico potrà presentare regolare fatturazione solo dopo aver superato il 

collaudo finale previsto dall’avviso pubblico; 

• l’Ente scrivente provvederà alla liquidazione del compenso previsto per l’esecuzione della 

prestazione oggetto della presente determinazione, solo dopo aver ricevuto dallo Stato le 

somme finanziate, come previsto dall’art. 13 – “Modalità di erogazione e rendicontazione” 

dell’Avviso pubblico Piano di Ripresa e Resilienza – Missione 1 – Componente 1 – 

Investimento 1.4 Servizi e Cittadinanza Digitale – Misura 1.4.5 “Piattaforma Notifiche 

Digitali”; 

 

6. Di dare atto, altresì, che: 

• ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs. 50/2016 e del D.Lgs 33/2013, tutti gli atti relativi 

alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, 

nella sezione "Amministrazione trasparente". 

• per il presente appalto sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG 9829700D0A e CUP 

H91F22002670006; 

 

7. di dare atto che il presente provvedimento è esecutivo dall’apposizione del visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria; 

 

8. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, che l’impegno di spesa adottato 

con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di bilancio, nonché con 

le regole di finanza pubblica;  

 

9. Di dare atto che il presente provvedimento non contempla la sussistenza, diretta od indiretta, di 

interessi propri del responsabile o dei suoi parenti, idonei a determinare situazioni di conflitto 

anche potenziale, ai sensi dell'articolo 6-bis della legge n. 241/1990 e dell'articolo 7, del Dpr n. 

62/2013 ("Il dipendente si astiene dal partecipare all’adozione di decisioni o ad attività che 

possano coinvolgere interessi propri, ovvero di suoi parenti, affini entro il secondo grado, del 

coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali abbia rapporti di frequentazione 

abituale, ovvero, di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge abbia causa pendente o 



 

 

grave inimicizia o rapporti di credito o debito significativi, ovvero di soggetti od organizzazioni 

di cui sia tutore, curatore, procuratore o agente, ovvero di enti, associazioni anche non 

riconosciute, comitati, società o stabilimenti di cui sia amministratore o gerente o dirigente. Il 

dipendente si astiene in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di convenienza. 

Sull’astensione decide il responsabile dell’ufficio di appartenenza"). 

 
 

 

 

                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

        F.to MORETTI ANTONIO 



 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto di copertura e compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa 

con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica (Art. 9, comma 1, lett. a, D.L. n. 78/2009) 

 

 

Lì  08.06.2023 

 

              IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

        F.to Taglietti Maria Assunta 

 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia della presente determinazione: 

 

➢ Ai sensi dell’art. 32, c. 1 L. 18.06.2009 n° 69, è stata pubblicata in data odierna nel sito web 

istituzionale di questo comune accessibile al pubblico, per 15 gg. Consecutivi; 

 

Lì 13.06.2023 

 

         IL SEGRETARIO COMUNALE 

         F.to Alesio dr. Massimiliano 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

ADDI', 13.06.2023  

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr. Alesio Massimiliano 


